Est adeò frequens forensia tractantibus, pignorum & hypothecarum persecutio, præsertim earum, quæ uxoris ad dotem consequendam jure competunt, ut nec alienum ab instituto, nec profus inutile sit, aliqua hac de re, quæ sæpius in cognitionem incidunt, veluti quodam compendio explicare: prius traditis his quæ generalia sunt, & solent certis quibusdam distinguè adfessionibus: quarum prima & præcipua est: † Uxor pro restitutione dotis tacitam hypothecam habet: à lege, inquam, inductam in omnibus mariti bonis l. unica, §. & ut plenius, C. de rei uxor. act. §. fueras,

§. fueras,

§. fuerat, *Inst. de actio. c. ex litteris, de pig.* & licet idem jus maritus habeat pro consequenda dote eidem promissa; hanc partem hoc in loco, uti minus frequentem, omitemus, primam propositionem ad bona, quæ paraphernalia dicuntur extendentes: nam si maritus hæc bona administraverit, pro eis recuperandis uxor tacitam hypothecam habet, *l. ubi adhuc, C. de jure dot. & ibi gl. l. ult. C. de pact. conue.* ubi hoc DD. passim adnotant. Quibus accedit *Jal. in d. §. fuerat, num. 41. Regia l. 17. tit. 11. part. 4.* Quod jure verum est: modo intelligamus hanc hypothecam quoad bona ista paraphernalia non inesse cum privilegio prælationis, *gl. in l. si ego, in verbo, sed condici, ff. de jure dot.* quam existimant singularem esse, eam secuti *Alex. conf. 36. lib. 6. col. 2. Cremenfis sing. 145. Commendant idem Alex. & Jal. in l. maritus, C. de procur. Jo. Campeg. de dote, 1. par. 9. 8. Dec. conf. 71. Salic. in l. assiduis, §. ult. C. qui pot. in pign. hab. Anton. à Fano d. pig. 2. p. membro. 4. num. 63.* ex quibus hanc opinionem communem esse opinor. Sic denique est intelligenda *gl. in d. c. ex litteris, verb. obligat.* quæ negavit uxorem quantum ad paraphernalia: jus taciti pignoris habere.

Eodem pacto est accipiendum, quod scribit *gl. in d. c. ex litteris, & in §. fuerat,* nempe uxorem pro consequenda donatione propter nuptias, quoties eam sibi acquisierit, minimè posse uti jure tacitæ hypothecæ, id etenim procedit quoad privilegium prælationis: si quidem simpliciter etiam in hoc casu tacitam hypothecam uxor habet, sicut ex *lib. 2. C. de bonis que liber.* observant *Innoc. Abb. & alij communiter in d. c. ex litteris. Jason. in d. §. fuerat, num. 40. & ibi Zasius num. 14. Ant. Fanen. d. membro 4. & n. 64. optimus text. in d. l. ubi adhuc, sentit gl. in d. l. assiduis, in verbo, suo temp. quamvis Lud. Gomez. in d. §. fuerat, num. 39.* contendat, nec simplicem hypothecam uxori pro donatione propter nuptias consequenda jure competere. Illud verò procul dubio certi juris est, uxorem agentem ad dotem, posse jus tacitæ hypothecæ cum prælationis privilegio exercere in bonis propter nuptias donatis, secundum *Innoc. Abb. & DD. in d. c. ex litteris. & Fanen. in d. n. 64.*

Secunda conclusio: Hypotheca tacita pro restitutione dotis uxori à lege concessa, præfertur priori, eidemque tacitæ hypothecæ, *in d. l. assiduis, dicto §. fuerat, gl. per text. inibi in d. c. ex litteris, Regia l. 33. tit. 13. part. 5.* idemque privilegium expressæ dotali hypothecæ competere, ut priori tacitæ præferatur, tradit *Salic. in d. l. assiduis, in princip. quem sequitur Ant. Fanen. d. 4. membro 3. n. 99.*

Tertia conclusio: Hypotheca tacita pro dote competens non præfertur priori expressæ, *gl. in d. §. fuerat, communiter ibidem recepta secundum Jal. num. 72. Lud. Gomez, num. 27. Zasium num. 24. similis gl. in d. l. assiduis, & in d. c. ex litteris,* quorum opinionem communem esse fatetur eam secuti *Bald. Novel. de dote, 10. p. col. 1. & Ant. Fanen. d. 4. membro. n. 98.* Disputant hac de re latius *Abb. & Barb. in d. c. ex litteris. Jo. Ign. in q. an Rex Franc. n. 138. opimè Joan. Coras. in l. qui liberos, ff. de ritu nupt. n. 117.* quod ipse omitterendum esse duxi propter legem Regiam 33. tit. 13. part. 5. quæ hanc communem sententiam probat: & quia ea vetior mihi semper visa fuit.

Quarta conclusio: Hypotheca tacita pro dote uxori competens præfertur expressæ posteriori. *Bald. Angel. & Salicet. in d. l. assiduis. Dynus in regul. qui prior. de regib. jur. in 6. nu. 12.* ubi hoc ipsum existimant procedere in privatis nullum habentibus privilegium prælationis ratione tacitæ hypothecæ eis à jure concessæ, ex *l. 1. C. rem alien. gerent.* Idem optimè notat *Nic. Boërius in additionib. ad Dyn. Alex. conf. 58. num. 5. l. 7. Anton. à Fano in d. membro 4. num. 97. & probatur hoc ipsum argumento à sensu contratio in d. l. Regia 33.*

Quinta conclusio: Hypotheca expressa pro dote

competens nequaquam præfertur expressæ priori. Si quidem hypotheca dotalis prælationem habet respectu prioris hypothecæ tacitæ, non prioris expressæ, quod sentit *gl. in d. l. assiduis,* ubi expressim hoc tenet *Salicet. col. 2. Socin. in l. 1. col. ult. ff. soluto matrim. & ibi Rip. 2. col. Anr. Fanen. in d. membro 4. nu. 102. Jo. Coras. in d. l. qui liberos, num. 117.* Probatur hoc in *regul. qui prior. de reg. jur.* Cui tantum derogatum est in hypotheca tacita, vel expressa respectu prioris tacitæ, non autem in hypotheca etiam expressa respectu prioris expressæ. Atque ita hanc opinionem communem esse fatentur *Socin. Ripa, Fanensis, Corasius in dictis locis, & Jason. in d. l. 1. col. 2. l. 2. tametsi ipse contrariam probare & defendere conetur, secutus Ang. Perusinum in Auth. de equalit. dotis, §. his consequens,* quo in loco existimat posteriorem expressam hypothecam pro dote competentem præferendam esse priori non tantum tacitæ, verum etiam expressæ: quod à vero alienum est, & frequentissimè à juris utriusque professoribus improbatum.